
 

 

                                               

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL    JJUUDDEEŢŢEEAANN    DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Orășenesc 

„Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, pe anul 2025  

şi estimările pe anii 2026 - 2028 
 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară,  

având în vedere Referatul de aprobare nr. 4807/10.03.2025 al Direcției Economice, 

raportul Direcţiei Juridice, Administrație Locală Secretariat – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 5513/17.03.2025 , precum și avizul comisiilor de specialitate,  

în baza Legii nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025, art. 19 alin. (1) lit. b), 

art. 41, art. 67 alin. (1) lit. b), art. 68 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale cu modificările și completările ulterioare, art. 190 alin. (1) si art. 199 alin. (1) din 

Legea nr. 95/2006, republicată, privind reforma în domeniul sanătății, cu modificările și 

completările ulterioare, a pct. 2.1 alin. (9) din Anexa la Ordinul nr. 1043/2010 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

spitalului public, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. c) și art.182 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

          Art. 1 – Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalului Orășenesc 

„Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, pe anul 2025 şi estimările pentru anii           

2026 - 2028, conform anexei nr. 1 ce face parte din prezenta hotărâre. 

          Art. 2 – Se aprobă lista obiectivelor de investiții a Spitalului Orășenesc 

„Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni pe anul 2025, conform anexei nr. 2 ce face parte 

din prezenta hotărâre. 

          Art. 3 – (1) Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat, Direcția 

Economică și Spitalul Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Prezenta hotărâre se comunică Spitalului Orășenesc „Așezămintele 

Brâncovenești” Dăbuleni şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 
 

       Nr. ___                       Adoptată la data de _______2025 

 

                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

     PREŞEDINTE,                                                             SECRETAR GENERAL  

                                                                                                  AL JUDEȚULUI,                                                     

       

DORIN-COSMIN VASILE                          CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  



1 

 

JUDEŢUL DOLJ                                              APROBAT            

DIRECŢIA ECONOMICĂ                 PREȘEDINTE             

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI         DORIN COSMIN VASILE  

Nr.4807/10.03.2025                                                              

   
 

REFERAT DE APROBARE  

a proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Spitalului Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, pe anul 2025 şi 

estimările pe anii 2026 - 2028  

 

Având în vedere:  

-Legea nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025,  

-Art. 190 alin.(1) şi art. 199 alin. (1) din Legea 95/2006, republicată, privind 

reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,  

-Pct. 2.1 alin. (9) din Ordinul nr. 1043/2010 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli al spitalului public, 

cu modificările și completările ulterioare,  

-Art.19 alin. (1) lit. (b), a art. 41, art. 67 alin. (1) lit b, art. 68 din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

-Art. 173 alin. (1) lit. (d), alin. (5) lit. (c) şi al art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

-H.G. nr. 529/2010 pentru aprobarea menținerii managementului asistenței 

medicale la autoritățile administrației publice locale care au desfășurat faze-pilot, 

precum și a Listei unităților sanitare publice cu paturi pentru care se menține 

managementul asistenței medicale la autoritățile administrației publice locale și la 

Primăria Municipiului București și a Listei unităților sanitare publice cu paturi pentru 

care se transferă managementul asistenței medicale către autoritățile administrației 

publice locale și către Primăria Municipiului București, 

- adresa nr. 965/19.02.2025, 

Spitalul Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, instituție 

subordonată Consiliului Județean Dolj, a înaintat spre aprobare bugetul de venituri și 

cheltuieli pe anul 2025 şi estimările pe anii 2026 - 2028.  

Bugetul de venituri şi cheltuieli propus a fi aprobat pe anul 2024, în sumă de 

29.041 mii lei, se prezintă astfel:   

                                                                                                           mii lei  

I. Venituri totale, din care: 

 

29.041 

➢ venituri din servicii medicale spitalicești, având în vedere actul  

adițional nr. 24131/30.12.2024 la contractul nr. 208/2023  

 8.000 

➢ veniturile estimate a se realiza în anul 2025 în cabinetele de specialitate 

din ambulatoriul integrat al spitalului; 

1.200 

➢ venituri de la bugetul de stat pentru plata drepturilor salariale şi pentru 

cheltuieli cu bunuri și servicii ale medicilor rezidenţi şi ale personalului 

2.977 



2 

 

din cadrul Dispensarului TBC şi al Centrului de Sănătate Mintală,  

➢ venituri proprii estimate a se încasa din activităţile prestate de către 

spital şi laboratorul de analize medicale (ecografii, analize de laborator, 

alte investigații); 

360 

➢ venituri de la Casa de Asigurări de Sănătate Dolj – „Subvenţii din 

FNUASS pentru acoperirea creşterilor salariale”, conform O.U.G. nr. 

114/2017; 

12.412 

 

 

➢ subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital 

din domeniul sănătății reprezentând cofinanțare pentru dotarea cu 

aparatură medicală. 

383 

➢ excedent la data de 31.12.2024 3.709 

 

mii lei  

II. Cheltuieli totale, din care: 

 
                  29.041 

➢ cheltuieli de personal 21.621 

La fundamentarea cheltuielilor de personal pe anul 2025 s-au avut în vedere 

prevederile următoarelor acte normative: Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 

2025, Legea-Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și competările ulterioare, O.U.G nr. 115/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

precum şi pentru prorogarea unor termene, O.U.G nr. 156/2024 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului 

general consolidat pe anul 2025, H.G. nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de 

bază minim brut pe ţară garantat în plată; art.1 alin (1) din O.U.G. nr. 8/2009 privind 

acordarea voucherelor de vacanţă, cu modificarile şi completările ulterioare, art. 1 

pct. 1 din O.U.G. nr. 131/2021 privind modificarea şi completarea unor acte 

normative, precum şi pentru prorogarea unor termene și Legea nr. 296/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României 

pe termen lung. 

➢ cheltuieli cu bunuri și servicii 6.312 

 În anul 2025, cheltuielile cu bunuri şi servicii asigură desfășurarea 

corespunzătoare a activității Spitalului Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” 

Dăbuleni pentru încălzit, iluminat, apă, canal, salubritate, carburanţi, materiale pentru 

curăţenie, dezinfectanţi, hrană pentru oameni, reparaţii curente, medicamente şi 

materiale sanitare, etc.  

➢ alte cheltuieli –sume aferente persoanelor cu handicap 

neîncadrate 

          300 

 
Având în vedere prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, Spitalul Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni a 

prevăzut în anul 2025 suma de 300 mii lei cu această destinație. 

 



3 

 

➢ cheltuieli de capital 
          808 

 
Spitalul Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, în cadrul 

cheltuielilor de capital, propune: 

            I. Alocarea sumei de 425 mii lei, din excedentul anului 2024, pentru 

următoarele obiective: 

➢ Licențe                                                                       15 mii lei 

➢ Sistem  PACS                                             100 mii lei   

➢ Microscop optic                                   4 mii lei 

➢ Cititor ELISA                            21 mii lei 

➢ Analizator automat hematologie 5DIFF                              150 mii lei 

➢ Electrocauter                   95 mii lei 

➢ Linie automată electroforeză                                                 40 mii lei 

 

             II. Alocarea sumei de 383 mii lei - subvenții de la bugetele locale pentru 

finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății reprezentând cofinanțare 

pentru dotarea cu aparatură medicală. 

Conform propunerii listei de investiții cu finanțare din bugetul Ministerului 

Sănătății, în anul 2025, cofinanțarea solicitată este în valoare de 383 mii lei, defalcată 

astfel: 

➢ Videolaringoscop                                                                                     5 mii lei 

➢ Defibrilator                                                                                               5 mii lei 

➢ Ventilator mecanic                                                                                 13 mii lei 

➢ Electrocauter                                                                                          10 mii lei 

➢ Sistem gastro/colonoscopie                                                                  121 mii lei 

➢ Mamograf cu tomosinteză                                                                    200 mii lei 

➢ Ecograf cu sondă liniară și convexă                                                       16 mii lei 

➢ Analizor de ioni(Ionometru)                                4 mii lei 

➢ Autoclav vertical                                                                                      2 mii lei 

➢ Hotă cu flux laminar                                                                                4 mii lei 

➢ Centrifugă                                                                                                3 mii lei 

 

Bugetul de venituri şi cheltuieli, pe anul 2025 şi estimările pentru anii 2026-

2028, pentru Spitalul Orășenesc "Așezămintele Brâncovenești" Dăbuleni este 

prezentat în anexa nr.1. 

Lista obiectivelor de investiții pe anul 2025 este prezentată în anexa nr.2. 

Față de cele prezentate se propune spre aprobare bugetul de venituri şi 

cheltuieli al Spitalului Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești”, pe anul 2025 şi 

estimările pe anii 2026–2028, conform anexelor nr. 1 şi 2. 

 

          DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                                                                          
       MECU MARIAN                                                                                        

                                                                                                ÎNTOCMIT,  

                                                                                                  MARIUS MORCOV 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală 

Nr. 5513/17.03.2025                                                                                                                                   

                               

 

 

                                                       RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Spitalului Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, pe anul 2025 şi estimările 

pe anii 2026 – 2028 

 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitatea 

sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Spitalului Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, pe anul 2025 şi estimările 

pe anii 2026 – 2028, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului Orăşenesc „Aşezămintele Brâncoveneşti” Dăbuleni, pe anul 2025 și estimările pentru 

anii 2026 - 2028; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- Legii nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025,  

- art. 19 alin. (1) lit. b), art. 41, art. 67 alin. (1) lit. b), art. 68 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare,  

- art. 190 alin. (1) si art. 199 alin. (1) din Legea nr. 95/2006, republicată, privind reforma 

în domeniul sanătății, cu modificările și completările ulterioare,  

- pct. 2.1 alin. (9) din Anexa la Ordinul nr. 1043/2010 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli al spitalului public, cu 

modificările și completările ulterioare, 

-  art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. c) și art.182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

   Director Executiv                Întocmit 

       Adriana-Cristina Vărgatu        Consilier juridic 

                                                                                                                            Cristian Buzata 

 
















